

Cena egzemplarza zł **5**  
razem z całkowitym  
 wynagrodzeniem sprzedawcy

Prenumerata poczt. zł **120**  
 przez roznosiciela zł **130**

**ILUSTROWANY**

# KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
 Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
 od godz. 10-12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Piątek, 25 sierpnia

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140  
 Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku  
 Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalissima Stalina 6

Nr 233 (1727)

## Żadne wypaczanie prawa międzynarodowego i faktów nie zdoła zamaskować agresji amerykańskiej w Korei Ponowne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

MOSKWA (PAP) Agencja TASS podaje następujące sprawozdanie z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w dniu 22 sierpnia, na którym kontynuowano dyskusję w sprawie Korei:  
 Na wstępie przewodniczący Rady Bezpieczeństwa, Malik, stwierdził, że na liście mówców figurują przedstawiciele Związku Radzieckiego i Anglii.

Przemawiając w charakterze przedstawiciela Związku Radzieckiego, Malik oświadczył, że chciałby odpowiedzieć na deklarację przedstawiciela USA, złożoną na poprzednim posiedzeniu Rady. Omawianie kwestii koreańskiej w Radzie Bezpieczeństwa — powiedział Malik — wyraźnie wykazało, że przedstawiciele bloku amerykańskiego nie chcą pokoju i nie chcą uregulowania sprawy Korei. Po wniesieniu przez Związek Radziecki propozycji w sprawie pokojowego uregulowania kwestii koreańskiej i zaproszenia przedstawicieli narodu koreańskiego na posiedzenie Rady przy omawianiu tej kwestii, przedstawiciele bloku amerykańskiego odmówili zaproszenia przedstawicieli Koreańskiej Rep. Ludowo-Demokr. i wyrazili pragnienie za proszenia jedynie przedstawiciela reżimu lisymanowskiego.

Malik powtórzył, że przedstawiciele bloku amerykańskiego za biegają o rozszerzenie agresji przeciw narodowi koreańskiemu i chcą, by Rada Bezpieczeństwa była posłusznym narzędziem tego bloku. Dalej Malik podkreślił, że przedstawiciele bloku amerykańskiego nie mówili o wycofaniu wojsk obcych z Korei, nie wspomnieli o bestialskich bombardowaniach, dokonywanych przez samoloty amerykańskie i o olbrzymich zniszczeniach w Korei oraz zignorowali protest Koreańskiej Rep. Ludowo-Demokr. krótkiej przeciwko bombardowaniom.

Rada Bezpieczeństwa — ciągnął Malik — powinna niezwłocznie rozpatrzyć i uregulować tę niecierpiącą zwłoki kwestię. Interwencja zbrojna w Korei, dokonywana przez amerykańskie siły zbrojne pod kierownictwem Trumana i Mac Arthura, nie może być osławiana szyldem Narodów Zjednoczonych. W prawie międzynarodowym i w normach dotyczących stosunków międzynarodowych między rządami, zasada nieingerencji ma decydujące znaczenie i została przez wszystkie przyjęta. Agresja zdefiniowana jest wyraźnie, jako napad jednego kraju na inny kraj i nikt nie uważa, by wojna domowa stanowiła agresję.

Malik stwierdził, że rządy, które wysłały wojska dla prowadzenia wojny przeciwko Koreańskiej kom. gwałca brutalnie prawo międzynarodowe i zwyczajnie międzynarodowe. Dodał on, że żadne wypaczanie prawa międzynarodowego i faktów nie może zamaskować agresji USA w Korei, dokonywanej na rozkaz amerykańskich kół rządzących, które wykorzystują doktrynę Trumana

**c. d. str. 2**

## Depesza Prezydenta RP B. Bieruta

WARSZAWA (PAP) Z okazji przypadającego w dniu 23 bm. Święta Narodowego Rumuńskiej Republiki Ludowej, Prezydent RP wystosował depeszę nast. treści:

Jego Eksceleńcja Pan dr Constantin Perhon, Przewodniczący Prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumuńskiej Republiki Ludowej, Bukareszt.

W dniu Święta Narodowego Rumuńskiej Republiki Ludowej, w szóstą rocznicę wyzwolenia bratniego narodu rumuńskiego przez bohaterką Armię Radziecką, przesyłam najserdeczniejsze pozdrowienia w imieniu polskiego narodu. Życzę bratniemu narodowi rumuńskiemu dalszych wspaniałych osiągnięć w realizowaniu budownictwa socjalistycznego oraz nowych sukcesów w walce o trwałą pokój, prowadzonej przez obóz pokoju i demokracji na całym świecie, pod przewodnictwem naszego pożądanego sojusznika — Związku Radzieckiego. Równocześnie proszę przyjąć, Panie Prezydencie, wyrazy mego szczerzego szacunku.

Bolesław Bierut.

## W Pradze obraduje Jury Ważą się losy Nagrody Pokoju Polscy kandydaci do nagrody

Warszawa, w sierpniu.  
 Z Pragi czeskiej nadchodzą pierwsze wiadomości o losie trzech międzynarodowych nagród pokoju ustanowionych przez pierwszy Światowy Kongres Pokoju. Nagrody te — każda po 5 milionów franków — przyznane zostaną za najlepsze dzieło filmowe, literackie i artystyczne. Postępowa opinia kul-

narodowym Kongresie Pokoju w Anglii.  
 Polska wysunęła ośmiu kandydatów do nagrody pokoju: w dziale architektury: młody artysta, w dziale rzeźby: Alfreda Wiśniewskiego za rzeźbę „Granica Pokoju” — nagrodzoną na ogólnopolskiej wystawie plastyki, w dziale poezji: Wł. Broniewskiego i



LEON KRUCZKOWSKI

Krakowianin. Stał się on głośny w kraju po wydaniu „Kordiana i chama” oraz „Pawich piór”. Lata wojny spędził w niewoli hitlerowskiej. „Niemcy” stanowią jego drugą sztukę teatralną napisaną po wojnie.

ralna przywiązuje dużą uwagę do tego wydarzenia.

Jury konkursu zaczęła swoje posiedzenia w ubiegłą sobotę w Pradze. Na czele komisji stoi znany polityk i uczyony włoski, przywódca włoskich socjalistów, Pietro Nenni. Komisja ma trudne zadanie wyboru: musi ocenić wartość artystyczną i ideologiczną dzieł spośród 112 nadeszłych do połowy sierpnia projektów i wybrać najlepsze, aby następnie przedstawić je na II Między-



ALFRED WIŚNIEWSKI

Jest znakomitym rzeźbiarzem. Na ogólnopolskiej Wystawie Plastyki otrzymał nagrodę za „Granice pokoju”. Jest to młody — 34-letni artysta, znany szczególnie na terenie poznańskiego, gdzie się urodził, studiował w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk Zdobniczych w Poznaniu) oraz wystawiał pierwsze swoje prace. W 1944 r. zdobył konkurs na pomnik „Wolności” w Gorzowie, konkurs w zespole Mauzoleum w Warszawie i konkurs na figurę Kopernika w Mediolanie.

Iwaszkiewicza, w dziale prozy: Andrzejewskiego, w dziale muzyki: Panulnika i Wojtowicza, we filmie: Wandę Jakubowską.

Trudno odpowiedzieć na pytanie, (Ciąg dalszy na stronie 3)



JERZY ANDRZEJEWSKI

Andrzejewski skończył polonistykę na UW. Przed wojną otrzymał nagrodę „Wiadomości Literackich” za „Lad serca”. Za wydaną po wojnie „Noc” otrzymał nagrodę województwa krakowskiego, za „Diament i popiół” otrzymał nagrodę „Odrodzenia”. Nagrodzony orderem „Sztandar Pracy” I klasy



JAROSŁAW IWASZKIEWICZ

Działalność literacką rozpoczął w grupie „Pro arte” a następnie Skamandra. Autor licznych powieści, z których wyróżniają się „Czerwone tarcze” i „Pasje błędniarskie”. Utwory poetyckie to — m. in. „Dionizje”, „Księga dnia i nocy” i „Lato” 1932 r. — Iwaszkiewicz otrzymał nagrodę dramatyczną im. L. Reynala za „Lato w Nohant” w 1937 r., a w dziesięć lat później tj. w 1947 r. otrzymał nagrodę Odrodzenia za „Nowele wioskie” i „Nowa miłość”. Jego „Ody olimpijskie” nagrodzone w kraju zostały wyróżnione na XIV Olimpiadzie w Londynie. W 1949 otrzymał order „Sztandar Pracy” I klasy.

## Znowu zamach na członka KP Belgii

BRUKSELA (PAP) Nadeszła tu wiadomość, że o północy z poniedziałku na wtorek „nieznany sprawca” dokonał zamachu rewolwerowego na Rasvina — przewodniczącego sekcji Partii Komunistycznej w Tongres w prowincji limburskiej niedaleko od Liege. Dłoni on sześć strzałów, które na szczęście chybiły, poczem zbiegł.

## Ostatnia droga JULIANA LAHAUT

Kilkaset tysięcy ludzi wzięło udział w pogrzebie przywódcy KPB

BRUKSELA (PAP). W mieście Seraing odbył się uroczysty pogrzeb przewodniczącego Komunistycznej Partii Belgii — Juliana Lahaut, który padł od kul morderców faszystowskich. Na pogrzeb przybyło kilkaset tysięcy ludzi z całej Belgii. Obecne

były również delegacje zagraniczne. Trumna ze zwłokami Julien Lahaut spoczęła w sali miejskiego teatru — wśród setek wienców, nad trumną wznosiła się czarna kotara z sierpem i młotem.

O godz. 14 min. 30 ulicami Seraing ruszył olbrzymi pochód żałobny, w którym powiewały niezliczone sztandary — czerwone i trójkolorowe. Poległego przywódcę belgijskiej klasy robotniczej odprowadzali górnicy z Seraing w strojach roboczych. Wóz żałobny otoczony był również przez młodzież szkolną.

Bezpośrednio za konduktem pogrzebowym kroczyła rodzina zmarłego, a następnie — Komitet Centralny Komunistycznej Partii Belgii, komitet organizacji partyjnej z okręgu Liege oraz delegacje zagraniczne. Wśród delegatów zagranicznych obecni byli przedstawiciele PZPR — sekretarz KC — Ochab i członek KC — Dłuski, przedstawiciele Brytyjskiej Partii Komunistycznej Pollit i Conagham, przedstawiciele KC Komunistycznej Partii Francji — Lecoeur, Fajon i Grenier, posłanka komunistyczna — Guerin, przedstawiciele górników i kolejarzy francuskich, dalej delegaci z Włoch, Szwajcarii itp.

Wśród zwartych niezliczonych szeregów robotników belgijskich znajdowali się m. in. dokerzy z Antwerpii, którzy walcząc o swe prawa, strajkują od kilku tygodni, potężna delegacja zagłębia Borinage, robotnicy z Brabantu, a obok nich — robotnicy francuscy.

Nad trumną zmarłego, po burmistrzu Merlot, który omówił doniosłą rolę Lahaut w belgijskim ruchu robotniczym, przemawiali przywódcy polityczni belgijscy i zagraniczni.

## Wypadek samochodowy Palmiro Togliatti'ego

RZYM (PAP) Do Rzymu nadeszła wiadomość, że we wtorek na drodze Ivrea-Aosta (w Piemencie) uległ uszkodzeniu samochód, w którym znajdował się Palmiro Togliatti, udający się do Aosty. Samochód uderzył w barierę przydrożną, gdy kierowca próbował uniknąć zderzenia z samochodem ciężarowym. Togliatti został lekko kontuzjowany w pierwszej nodze oraz został skierowany do szpitala w mieście Ivrea, gdzie pozostanie dzień lub dwa.

## Rząd Venizelosa

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Aten o utworzeniu przez Venizelosa nowego rządu greckiego. Sam Venizelos objął w tym gabinecie prócz stanowiska premiera, teki ministrów spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych i obrony narodowej. Również inni członkowie rządu otrzymali po kilka tek każdy.

## Zamoyski skazany na 10 lat więzienia

Dnia 22 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy uznając winnym Zamoyskiego za udowodnioną przewodę sądowym, ogłosił wyrok skazujący osk. Zamoyskiego na łączną karę 10 lat więzienia, utratę praw publicznych i obywatelskich, praw honorowych na przeciąg lat 5 oraz przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa.

## „Niech żyje nasz wielki Plan 6-letni!”

Walcząc o wzrost naszej siły gospodarczej i obronnej, o wzrost kultury i dobrobytu mas pracujących — utrwalamy sprawę pokoju!”









